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PODRĘCZNIKÓW SZKOLNYCH 
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Streszczenie 

Jednym z zadań edukacji ogólnotechnicznej jest przygotowanie uczniów do świadomego 
wyboru zawodu jako jednej z kompetencji kluczowych. Jest to zadanie bardzo trudne, złożone 
i rozciągnięte w czasie – obejmuje okres szkoły podstawowej i gimnazjum. Dodatkową 
trudnością jest brak jednolitych rozwiązań teoretyczno-praktycznych w zakresie orientacji 
zawodowej uczniów. W opracowaniu tym przedstawiono rozwinięcie treści z tego zakresu w 
oparciu o model działalności technicznej. 

 
Abstract 
One of tasks technology education is preparation learners for aware selection profession – key 
competences of student. This is very difficult and extended in time task – its embrace learn 
times in primary and grammar school. Additional difficult is absence uniforms theoretical and 
praxis solves in range professional orientation learners. In this article presented contents of 
professional education as a man technical activity model. 

 

1. Problemy edukacyjne związane z wyborem zawodu 

W okresie dorastania człowiek staje wobec konieczności dokonania wyboru przyszłego 
zawodu. Wybór zawodu jest określonym procesem podejmowania decyzji i z tego powodu 
podlega tym samym prawom, którym podlegają inne decyzje.  

Specyficzną cechą tego procesu jest wiek jednostki podejmującej decyzję zawodową. Decyzję 
tę podejmuje uczeń już w wieku 16 lat1, podlegając wpływom osób dorosłych – głównie 
rodziny i szkoły – dlatego decyzja ta jest wynikiem wpływów zewnętrznych. Wpływy te 
ukierunkowane są na cel, jakim jest podjęcie przez ucznia dojrzałej decyzji. Najczęściej są to 
zamierzone wpływy wychowawcze przebiegające w zorganizowanych sytuacjach 
dostarczających uczniom określonych doświadczeń2.  

Proces wyboru zawodu jest procesem rozwojowym oraz procesem wychowawczym. Jako 
długofalowy proces wybór zawodu dzieli się na kilka etapów3. Ze względu na wynik proces 
ten można podzielić na trzy etapy: 

- etap preferencji – określenie grup zawodów możliwych do wyboru z punktu widzenia 
potencjalnych możliwości jednostki; 

- etap motywów – wybór zawodu, czyli określenie konkretnego zawodu i podjęcie pełnego 
przygotowania do jego wykonywania; 

- etap konsekwencji – zawód wykonywany, czyli podjecie pracy i realizacja czynności 
zawodowych, w tym doskonalenie zawodowe (rozwój zawodowy). 
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Innym podziałem procesu wyboru zawodu ze względu na cel jest podział na4: 

- etap przeddecyzyjny – przygotowanie do podjęcia decyzji (gromadzenie informacji na 
dany temat – możemy stwierdzić, że jest to etap rozpoznawania (w systemie edukacji 
zwanym etapem orientacji zawodowej); 

- etap stricte decyzyjny – podejmowanie decyzji – obejmuje podjęcie wszelkich 
koniecznych kroków rozpoczęcia przygotowania zawodowego (wybór odpowiedniej „drogi 
edukacyjne”); 

- etap podecyzyjny – realizacja decyzji, czyli pełne przygotowanie zawodowe – zdobycie 
niezbędnych kwalifikacja i potwierdzeń (certyfikatów). Jeszcze inne wyróżnienie faz rozwoju 
zawodowego wyróżnił A. Bańka5: 

- dojrzewanie i przejmowanie roli zawodowej; 

- rozwój związany z wchodzeniem w pole zawodowe; 

- rozwój związany z funkcjonowaniem zawodowym; 

- rozwój związany z wycofywaniem się z pracy. 

 

2. Orientacja zawodowa - etap przeddecyzyjny w procesie wyboru zawodu 

Etap poprzedzający podjęcie decyzji ma charakter czynności przygotowawczych i uznany jest 
przez psychologów za najważniejszy dla końcowego wyniku działania. Etap podjęcia decyzji 
i etap podecyzyjny są wyróżnione ze względu na fazowy charakter całego procesu, w swej 
istocie są zdeterminowane właśnie etapem przeddecyzyjnym. W etapie tym człowiek 
poszukuje niezbędnych informacji, które odgrywają istotną rolę w wyborze właściwego 
działania. To informacja stanowi punkt wyjścia dla mechanizmu podejmowania decyzji, dając 
jednocześnie możliwość oceny prawdopodobieństwa osiągnięcia sukcesu w możliwych do 
wyboru działaniach. Oznacza to, że w etapie przeddecyzyjnym (przygotowującym do 
podjęcia decyzji) uczeń w wyniku uczenia się powinien opanować wiedzę na temat zawodów 
i kierunków kształcenia możliwych do wyboru oraz rozwinąć umiejętność samooceny 
własnych możliwości i to w takim stopniu, aby uzyskać wysokie prawdopodobieństwo 
osiągnięcia powodzenia w dalszym życiu zawodowym. Etap przygotowawczy kończy 
określanie (precyzowanie) preferowanych zawodów, jako tych, które warte są wybory i 
podjęcia wysiłku przygotowania do ich wykonywania6. 

Etap przygotowania do wyboru zawodu jest etapem najważniejszym, najtrudniejszym i 
najdłuższym. Wymaga on organizowania na terenie szkoły takich sytuacji dydaktyczno-
wychowawczych, które będą miały na celu udzielenie pomocy uczniom w podejmowaniu 
decyzji zawodowych. W literaturze pedagogicznej realizacja celów wychowawczych 
związanych z przygotowaniem uczniów do wyboru zawodu nazywa się etapem bądź 
procesem orientacji zawodowej. 

Również etap przeddecyzyjny, ze względy na swoje rozciągniecie w czasie, można podzielić 
na szereg krótszych faz: 
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- naiwnego utożsamiania się z ludźmi pracującymi w pewnych zawodach – etap 
charakterystyczny dla wychowania przedszkolnego (dziecko mówi: chcę być strażakiem, 
nauczycielem); 

- poznawanie grup zawodów i wzajemnej zależności pomiędzy nimi poprzez analizę 
wytworów bądź procesów (komputer – informatyk; samolot – pilot itp.) – etap 
charakterystyczny dla edukacji wczesnoszkolnej; 

- poznawanie czynności i zadań zawodowych charakterystycznych dla wybranych 
zawodów (np. stolarz wykonuje meble kuchenne, biurowe, ale i obsługuje maszyny 
stolarskie; wykonuje szereg operacji technologicznych związanych z obróbką materiałów 
drzewnych w wyniku których powstają przedmioty użytkowe) – etap charakterystyczny dla 
edukacji w klasach IV-VI szkoły podstawowej; 

- wyróżnianie grup zawodowych, a w nich charakterystycznych zawodów ze względu na 
charakterystyczne fazy modelu działalności technicznej człowieka jest etapem edukacji na 
poziomie gimnazjum. 

Właściwie na tym etapie orientacja zawodowa już się kończy. Część uczniów podejmuje 
dalszą naukę bezpośrednio w szkołach zawodowych (2 letnich zasadniczych, 4 letnich 
technikach) czyli w mniejszym, bądź większym zakresie już dokonuje wyboru zawodu. Część 
podejmie naukę w liceach profilowanych, również wybierają dalszą drogę edukacji 
prozawodowej. W tym przypadku zostaje odsunięta w czasie decyzja dokładnie precyzująca 
wybrany zawód. W pewnych przypadkach decyzja ta zostanie podjęta dopiero w czasie 
studiów wyższych. Składa się na to sama specyfika i złożoność przygotowania do pewnych 
zawodów. 

 

3. Propozycja rozwiązania problemu orientacji 
zawodowej w gimnazjum na przykładzie 
podręczników do uczenia się techniki informatyki 

Struktura podręczników została zbudowana w 
oparciu o model działalności technicznej. W 
podręczniku dla każdej klasy wyróżniono siedem 
części, w których tak dobrano i ułożono elementarne 
zadania techniczne w ciągi, aby odpowiadały 
poszczególnym fazom działalności technicznej 
człowieka: rozpoznawaniu sytuacji, projektowaniu, 
konstruowaniu, programowaniu działań, 
wytwarzaniu, eksploatacji i likwidacji7. 

Elementy orientacji zawodowej udało się zebrać w 
systemy w podręczniku dla kasy 3 gimnazjum. 

3.1. Rozpoznawanie. Na s. 8 podręcznika8 piszemy: 
Już czas pomyśleć o przyszłej pracy zawodowej. Po 
skończeniu gimnazjum dokonasz wyboru dalszego 
kierunku kształcenia. Czy będzie to liceum 
profilowane (o jakim profilu?), czy będzie to szkoła 
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zawodowa (do jakiego zawodu przygotowująca?). Zauważ, że wybór ten wiąże się właśnie z 
rozpoznaniem zmian zachodzącym w świecie pracy.  

 Świat pracy ciągle się zmienia. Jedne przedsiębiorstwa bankrutują, inne powstają. Jedne 
produkty zyskują popularność, inne tracą swoich nabywców i znikają z rynku. W dziedzinie 
elektroniki zmiany zachodzą tak szybko, że produkt może być przestarzały, zanim dotrze do 
sklepu. Wszystkie zmiany na świecie mają wpływ na rynek pracy. Jeżeli zdasz sobie z tego 
sprawę, łatwiej ci będzie wybrać zawód, który zapewni stabilną przyszłość. 

 W dalszej części podajemy przykładowe grupy zawodów związane z faza rozpoznawania 
środowiska technicznego. Jest to faza działalności technicznej szczególnie dynamicznie 

rozwijająca się od połowy XX wieku i w niej właśnie 
pojawiło się w ostatnim czasie wiele nowych i 
ciekawych zawodów (podręcznik s.9). 

3.2. Projektowanie (s. 26) ... wiąże się z 
koniecznością wnikania w istotę sytuacji wyjściowej 
porównywaniem jej z sytuacją oczekiwaną i 
wielokrotnymi próbami wykorzystania posiadanej 
wiedzy do zaproponowania racjonalnych zmian – 
przebudowy lub odbudowy sytuacji technicznej. 
Wynikami działań projektowych (procesu 
projektowania) są projekty (dokumentacja 
projektowa). Charakter dokumentacji projektowej 
jest bardzo różnorodny, zależny od wielu czynników. 
Z projektowaniem związanych jest wiele zawodów. 
Dokumentacje projektową odzieży wykonuje 
projektant mody, (....), Dokumentację projektowa 

budynków 
wykonuje 
architekt 

(...), 
dokumentacj

ę projektowa samochodu projektant pojazdów (...) 
Również ta faza działalności technicznej wraz ze 
wzrostem konsumpcji – masowego użytkowania 
wytworów i usług o określonym standardzie 
przeżywa eksplozję nowych zawodów (podręcznik s. 
27). 

3.3. Konstruowanie (s. 44) – (...) 
charakterystycznymi formami konstrukcyjnych 
działań technicznych są: obliczenia techniczne i 
wytrzymałościowe; badania i próby laboratoryjne; 
optymalizacja doboru materiałów konstrukcyjnych; 
opracowanie optymalnych kształtów elementów 
nieznormalizowanych; opracowanie zestawień 
elementów znormalizowanych i zespołów 
zunifikowanych (ujednoliconych); modelowanie i 
badanie modeli; opracowanie dokumentacji 
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konstrukcyjnej (obliczenia, rysunki techniczne, schematy, zestawienia elementów, wyniki 
ekspertyz itd.).  

- inżynier budownictwa lądowego (wodnego) dobiera materiały, oblicza przekroje i 
wytrzymałość elementów konstrukcji budynków, mostów, wież itp.; 

- inżynier elektronik dobiera elementy (...). 

3.4. Z programowaniem działań, jako fazą 
działalności technicznej, związana jest praca ludzi 
często nazywanych technologami (podręcznik s. 68-
69). 

 Inżynier lub technik chemik o specjalności 
chemiczne procesy technologiczne zajmuje się 
przygotowaniem produkcji od strony organizacyjnej 
(np. produkcja benzyn, olejów napędowych, farb, 
lakierów, klejów, granulatów tworzyw sztucznych, 

nawozów 
sztucznych, 

kwasów, 
zasad). 

 Inżynier 
lub technik 
technologii 

odzieży 
zajmuje się 
przygotowa

niem 
procesów technologicznych wytwarzania odzieży 
określonego typu (np. garniturów, płaszczy, 
sukienek), na podstawie dokumentacji technicznej 
wytworu. 

 Inżynier lub technik programista pisze programy 
komputerowe, np. gier dydaktycznych, 
symulacyjnych; na podstawie scenariusza.  

 Praca każdego inżyniera i technika wiąże się 
z jednej strony z projektowaniem wytworów i procesów, a z drugiej z nadzorowaniem 
sposobów ich realizacji. 

3.5. W wytwarzaniu (s.86-87), podobnie jak w innych fazach działalności technicznej, 
istnieją ściśle określone reguły, metody zwane technologiami. Szeroko stosowane technologie 
podlegają również normalizacji poprzez unifikację i typizację. 

 Z poszczególnymi technologiami związane są zawody ludzi wytwarzających różne grupy 
wyrobów. 
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 Produkcją filmów zajmują się między innymi: operatorzy kamer, technicy oświetlenia, 
operatorzy dźwięku, montażyści, którzy bezpośrednio wykonują film; nad całością czuwa 
reżyser i producent. 

 Budową i pracami wykończeniowymi domów zajmują się między innymi: murarze, 
cieśle, zbrojarze, malarze, tapeciarze, hydraulicy, elektrycy, dekarze, posadzkarze, którzy 
bezpośrednio wykonują określone elementy budynku oraz inżynierowie, którzy sprawują 
nadzór nad jakością wykonywanych robót. 

3.6. Z eksploatacją (s.106-107) wytworów 
techniki związanych jest wiele zawodów, głównie 
usługowych, w których praca polega na: 

– obsłudze urządzeń i systemów, np. kierowca, 
maszynista, pilot, operator sprzętu 
specjalistycznego (suwnic, dźwigów, kombajnów 
węglowych, zbożowych itp.), operator sprzętu 
komputerowego, dyżurny ruchu kolejowego, 
kontroler ruchu lotniczego; 

– montowaniu urządzeń, np. monter telewizji 
kablowej, monter systemów komputerowych, 
monter urządzeń zabezpieczających; 

– naprawie i renowacji uszkodzonych urządzeń, 
np. zegarmistrz, tapicer, introligator, konserwator 
malarstwa, mechanik samochodowy, blacharz 
samochodowy, lakiernik samochodowy, 
elektromechanik itd. 

3.7. Likwidacja (s.122-123). Działania techniczne 
objęte tą fazą mają charakter działań ekonomicznych (prakseologicznych) i proekologicznych. 
Likwidacja obejmuje między innymi: oględziny obiektu, próbny rozruch, wartościowanie i 
pomiary, a przede wszystkim ocenę stanu 
technicznego obiektu (tzw. zdatności technicznej), np. 
w odniesieniu do samochodu w określonych 
odstępach czasu przeprowadzane są badania 
techniczne dopuszczające pojazd do ruchu. W 
zależności od tej oceny możliwe są dalsze działania 
w stosunku do zużytych elementów, podzespołów 
i całego pojazdu: demontaż (aż do pojedynczego 
elementu), klasyfikacja elementów wg możliwości ich 
dalszego wykorzystania: złomowania bądź 
regeneracji. 

 Inżynierowie inżynierii środowiska  opracowują: 

 technologie unieszkodliwiania zużytych środków 
techniki, ograniczenia emisji zanieczyszczeń;  

 metody ograniczające wpływ środowiska; 
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 odpowiednie koncepcje (pomysły) i dokumentacje. 

 Rzeczoznawcy  szacują wartość obiektów i towarów, określają ich jakość, a także kierunki 
ich dalszej eksploatacji bądź likwidacji. 

 Zagadnienia likwidacji struktur technicznych zużytych lub uszkodzonych i niezdatnych 
technicznie wchodzą w treść kwalifikacji zawodowych osób je projektujących, konstruujących 
czy eksploatujących. Należy zauważyć, że w tych zawodach pojawiają się też odpowiednie 
specjalności.  

 Specjaliści diagnostyki technicznej samochodów bądź innych struktur technicznych 
rozwiązują zadania związane z bezpieczną eksploatacją pojazdów, samolotów, statków itp. W 
zakładach naprawczych sprzętu komputerowego zatrudnieni są specjaliści od diagnozowania 
sprzętu itd. 

 Zawody robotnicze związane z usuwaniem skutków klęsk żywiołowych (powódź, huragan, 
pożar), rozbiórką budowli, utrzymaniem porządku oraz rozwijającym się przemysłem 
surowców wtórnych to np. pracownicy oczyszczania miasta, gospodarki komunalnej, 
pracownicy złomowisk, punktów skupu surowców wtórnych. 

 

Zakończenie 

Edukacja ogólnotechniczna jest jedyną dziedziną edukacji ogólnej, w której możliwe jest 
zrealizowanie zadań stawianych przed szkołą ogólnokształcącą w zakresie orientacji 
zawodowej jako jednej z kompetencji kluczowych9. Uczeń poznając poszczególne fazy 
działalności technicznej: rozpoznawanie, projektowanie, programowanie działań, 
wytwarzanie, eksploatację i likwidację jednocześnie poznaje charakterystyczne dla nich 
zawody i rozwija umiejętności ogólnotechniczne stwarzające podstawę przyszłych 
kluczowych umiejętności zawodowych. 
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